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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 148 

I brev af 15. maj 2023 har udvalget efter ønske fra Lise Bertelsen (KF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 148: 

Vil ministeren forholde sig til kritikken i BUU alm. del – bilag 106 (in-

ternt bilag) fra en frustreret mor, hvis søns mulighed for at anvende hjæl-

pemidler til hans ordblindhed til eksamen er ændret med de nye regler? 

Svar: 

Det er vigtigt, at elever med ordblindhed eller andre funktionsnedsættel-

ser har mulighed for at få den nødvendige støtte i forbindelse med prø-

veaflæggelse. 

 

Elever med særlige behov har således efter de gældende regler mulighed 

for at gå til prøve på særlige prøvevilkår. Det gælder, at institutionen til-

byder særlige prøvevilkår efter en konkret vurdering af elevens individu-

elle vanskeligheder og af reglerne for den specifikke prøve. Hjælpemid-

ler, som gives til elevers brug i undervisningen, for eksempel gennem 

SPS-ordningen, kan anvendes ved prøven, hvis det ikke ændrer prøvens 

niveau. Det kan fx være forlænget tid til en skriftlig prøve eller tilladelse 

til at anvende særlige it-hjælpemidler.  

 

Jeg kender ikke til de konkrete omstændigheder i forhold til den i bilaget 

beskrevne situation, men jeg kan oplyse, at reglerne vedrørende mulighe-

den for at tilbyde særlige prøvevilkår ved de skriftlige gymnasiale prøver 

ikke er ændret. Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har planmæssigt 

opdateret den hjælpemiddeloversigt, der nærmere beskriver tilladte og 

ikke-tilladte hjælpemidler. Oversigten er blevet opdateret, fordi digitale 

hjælpemidler over tid ændrer funktionalitet, og fordi der kommer nye 

hjælpemidler til.  

 

Der er ikke ændringer for ordblinde elever. Elever på særlige vilkår har 

således fortsat adgang til deres bevilgede it-hjælpemidler til de skriftlige 

prøver. Ordblinde elever, som har fået bevilget AppWriter via en SPS-
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ordning, må dermed gerne benytte værktøjet. Det inkluderer alle de til-

sigtede funktioner – online såvel som offline. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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